ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ №  35

________________

___________________

11-е собрание III-го созыва

"Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Спасского сельского поселения"
В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 N 1425 "Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции", Законом Томской области от 05.05.2012 N 48-ОЗ "Об установлении на территории Томской области дополнительных ограничений времени и мест розничной продажи алкогольной продукции", постановлением Администрации Томской области от 28.12.2012 N 545а "Об определении единых специально отведенных или приспособленных мест для коллективного обсуждения общественно значимых вопросов и выражения общественных настроений, а также для массового присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического характера на территории Томской области", руководствуясь Уставом Спасского сельского поселения,

Совет Спасского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить "Положение об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции", согласно приложению №1 к настоящему решению.

2. Утвердить перечень (приложение №1 к "Положению об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции" ) объектов, указанных в пункте 1 настоящего решения, расположенных на территории Спасского сельского поселения.

3. Направить настоящее решение Главе Спасского сельского поселения для подписания, опубликования в информационном бюллетене Спасского сельского поселения, размещения на официальном сайте муниципального образования «Спасское сельское поселение» в сети Интернет –   www: spasskoe.tomsk.ru, направления в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий лицензирование розничной продажи алкогольной продукции.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета

Спасского сельского поселения                                                                                     Н.Ю.Терехова
Глава  Спасского  сельского  поселения                                                                       Д.В.Гражданцев

Приложение № 1 к решению №36

Совета Спасского сельского поселения  от 26.04.2013 года

Положение об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)  алкогольной  продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», постановлением Администрации Томской области от 28.12.2012 N 545а "Об определении единых специально отведенных или приспособленных мест для коллективного обсуждения общественно значимых вопросов и выражения общественных настроений, а также для массового присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического характера на территории Томской области" и определяет границы прилегающих  территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

2.  Не допускается, розничная продажа алкогольной продукции в границах  муниципального образования Спасское сельское поселение на территориях, прилегающих:

- к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта;

- к оптовым  и розничным  рынкам, аэропортам, вокзалам и иным местам  массового  скопления граждан  и местам нахождения  источников  повышенной  опасности,  определенным  органами  государственной  власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном  Правительством Российской Федерации.

3.  Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 2 настоящего Положения (далее - прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Положения (далее - дополнительная территория).

4.  Обособленная территория - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Положения.

5. Дополнительная территория определяется:

а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Положения, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

6.  Минимальное значение расстояния от организации и (или) объекта, указанных в пункте 2 настоящего Положения, до границ прилегающей территории в целях установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах, а также в целях запрета на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания составляет:

- от детских организаций до границ прилегающей территории - 50 метров;

- от образовательных организаций до границ прилегающей территории - 50 метров;

- от медицинских организаций до границ прилегающей территории - 15 метров;

- от объектов спорта до границ прилегающей территории - 50 метров;

- от оптовых и розничных рынков до границ прилегающей территории - 50 метров;

- от  мест  массового скопления граждан, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, до границ прилегающей территории - 50 метров;

- от мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, до границ прилегающей территории - 50 метров;

- от объектов военного назначения до границ прилегающей территории - 50 метров;

- от культовых объектов до границ прилегающей территории - 200 метров.

7. Расстояние, указанное в п.6 настоящего Положения, определяется в метрах по кратчайшему маршруту движения пешехода с учетом сложившейся системы дорог, тротуаров, пешеходных путей от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Положения, до входа для посетителей в стационарный торговый объект. При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние следует измерять по ближайшему пешеходному переходу.

8. Определение расстояния от организации и (или) объекта, указанных в пункте 2 настоящего Положения, до границ прилегающей территории в целях установления запрета (разрешения) на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах, а также в целях запрета (разрешения) на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется комиссионно с обязательным участием:

- представителя исполнительного органа местного самоуправления;

- представителя органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего лицензирование розничной продажи алкогольной продукции;

- представителя стационарного торгового объекта - соискателя лицензии на розничную продажу алкогольной продукции.

За создание комиссионного замера расстояний от организации и (или) объекта, указанных в пункте 2 настоящего Положения, до границ прилегающей территории ответственность несет представитель стационарного торгового объекта (соискатель лицензии на розничную продажу алкогольной продукции).

9. Исполнительный орган местного самоуправления отслеживает открытие новых объектов, указанных в пункте 2 настоящего Положения. Не позднее 1 месяца со дня ввода в постоянную эксплуатацию нового объекта исполнительный орган местного самоуправления направляет информацию о принятых решениях об определении границ прилегающих территорий в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий лицензирование розничной продажи алкогольной продукции.

Приложение № 1 к "Положению об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции"

ПЕРЕЧЕНЬ

ДЕТСКИХ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ, МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОБЪЕКТОВ

СПОРТА, ОПТОВЫХ И РОЗНИЧНЫХ РЫНКОВ, ВОКЗАЛОВ, АЭРОПОРТОВ И

ИНЫХ МЕСТ МАССОВОГО СКОПЛЕНИЯ ГРАЖДАН И МЕСТ НАХОЖДЕНИЯ

ИСТОЧНИКОВ ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТИ, РАСПОЛОЖЕННЫХ

НА ТЕРРИТОРИИ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	№ п/п

	Наименование объекта
	Местонахождение
     объекта

	   1
	Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад присмотра и оздоровления детей п. Синий Утес" Томского района
	Томский район,
п. Синий Утес, ул. Парковая, д. 6

	   2
	Синеутесовский филиал начальной школы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Спасская средняя общеобразовательная школа"
	Томский район,
п. Синий Утес, ул. Парковая, д. 5

	   3
	ООО "Санаторий Синий Утес"
	Томский район,
п. Синий Утес, ул. Парковая, д. 1

	   4
	Дом культуры муниципального бюджетного учреждения «Социально – культурный центр» Спасского сельского поселения
	Томский район,
с. Коларово, ул. Центральная, д. 12

	   5
	Площадь возле дома культуры муниципального бюджетного учреждения «Социально – культурный центр» Спасского сельского поселения
	Томский район,
с. Коларово, ул. Центральная, д. 12

	   6
	Фельдшерско-акушерский пункт с. Коларово
	Томский район,
с. Коларово, ул. Советская, 31, строение,1

	   7
	Культовое сооружение "Церковь Спаса Нерукотворного Образа в селе Коларово"
	Томский район,
с. Коларово, пер. Кооперативный, д. 7

	   8
	Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад с. Батурино" Томского района
	Томский район,
с. Батурино, ул.Цветочная, 8

	   9
	Базовая школа муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Спасская средняя общеобразовательная школа"
	Томский район,
с. Батурино, ул. Цветочная, д. 11.

	  10
	Территория возле базовой школы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Спасская средняя общеобразовательная школа"
	Томский район,
с. Батурино, ул. Цветочная, д. 11.

	  11
	Фельдшерско-акушерский пункт с. Батурино
	Томский район,
с. Батурино, ул. Совхозная, 31, строение, 1

	  12
	Вершининский филиал начальной школы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Спасская средняя общеобразовательная школа"
	Томский район,
с. Вершинино, ул. Советская, д. 55

	  13
	Территория возле нежилого здания
	Томский район,
с. Вершинино, пер. Новый, д. 3

	  14
	Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение "Детский сад с. Вершинино" Томского района
	Томский район,
с. Вершинино, пер. Новый, д. 2

	  15
	Фельдшерско-акушерский пункт с. Вершинино
	Томский район,
с. Вершинино, ул.Солнечная, 3,строение,2

	  16
	Стадион с. Вершинино
	Томский район,
с. Вершинино, пер. Новый, д. 6

	  17
	Дом культуры муниципального бюджетного учреждения «Социально – культурный центр» Спасского сельского поселения
	Томский район,
с. Яр, ул. Октябрьская, д. 80

	  18
	Площадь возле дома культуры муниципального бюджетного учреждения «Социально – культурный центр» Спасского сельского поселения
	Томский район,
с. Яр, ул. Октябрьская, д. 80

	  19
	Фельдшерско-акушерский пункт с. Яр
	Томский район,
с. Яр, ул. Чехова, 8, строение, 1

Председатель Совета

Спасского сельского поселения                                                                                     Н.Ю.Терехова
Глава  Спасского  сельского  поселения                                                                       Д.В.Гражданцев

с. Вершинино

26.04.2013.